R E Q U E R I M E N T O  Nº. 151

SESSÃO ORDINÁRIA DE 05/03/2001.
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que não existem salas de aula para o Ensino Médio na Escola Estadual "Prof. João Queiroz Marques", localizada no Distrito de Rubião Júnior;

CONSIDERANDO que a falta de referidas salas de aula obriga os alunos a deslocarem-se até outras escolas de Botucatu, às vezes, por demais distantes;

CONSIDERANDO que tais alunos servem-se de dois ônibus para seu transporte e estudam no período noturno, o que traz insegurança e intranqüilidade aos mesmos e aos seus pais,

REQUEREMOS após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado à Ilma. Sra. Dirigente Regional de Ensino de Botucatu, PROFª. ROSA PROCÓPIO BONONI, solicitando que nos informe sobre a possibilidade de que sejam instaladas salas de aula de Ensino Médio na Escola Estadual "Prof. João Queiroz Marques", no Distrito de Rubião Júnior, a fim de se amenizar os transtornos sofridos por pais e alunos residentes na referida localidade.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 05 de março de 2001.

Vereador Autor  LUIZ CARLOS RÚBIO
-PT-